CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DE SANTA CATARINA
NÚCLEO IV - SERVENTIAS EXTRAJUDICIAIS

1

*** Documento alterado em 14/12/2016, às 16h30min ( CGenerica.xsd) ***

COMUNICADO n. 10/2016

Novo item na tabela padronizada de tipos de ato no sistema do Selo Digital de
Fiscalização

Prezados Srs. Notários e Registradores,

A Comissão dos Sistemas Eletrônicos Extrajudiciais comunica que foi criado novo tipo
de ato no sistema do Selo Digital de Fiscalização, para abarcar a hipótese de apostilamento
de documentos , consoante Resolução n. 228 e Provimento n. 58, art. 9º, ambos do
Conselho Nacional de Justiça. Na tabela abaixo demonstra-se o novo tipo de ato mencionado:

Código Tipo de Ato Modelo
Especialidades de

serviço extrajudicial

460 Apostila de Haia CGenerica.xsd Todas

Caso a tabela utilizada na serventia não disponha da opção mencionada, a empresa

fornecedora do sistema informatizado de automação deverá ser contatada para a devida
atualização.

Eventuais dúvidas poderão ser encaminhadas para ‘selodigital@tjsc.jus.br’.

Ficamos à disposição.

 Florianópolis, 13 de dezembro de 2016.

Atenciosamente,
Comissão de Sistemas Eletrônicos Extrajudiciais

Núcleo IV – Serventias Extrajudiciais
Corregedoria-Geral da Justiça de Santa Catarina